

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł.

Prenumeratorem nie jest owo składający przedpłatę bezpośrednio w administracji Gaz. Nar. (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupewnić bezpłatnego wypożyczenia książek z biblioteki H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).

Numer kosztuje 6 ct. BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (eklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerw.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja Gazy Narodowej; ul. Karol. Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 50 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mase) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grinergasse 12 — M. Dukes Nachf. Max Angenfeld & Emanuel Lessner Wellzeile 6 — Schallk Wellzeil 11 1/2 Danneberg, I. Wellzeile 19; w Hamburgu: A. Adelner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler; G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Felbaum & Frenkler.

CENA OGŁOZEŃ: Ogłoszenia zwykłe na jednostronny wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadstawiane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosek publicystycznych za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu. — Karty korespondencyjne dla drobnego ogłoszeń 30 ct.

X. Stojałowski i niektóre pisma.

Lwów d. 17 marca.

Ruchowi katolickiemu podobano się raz nazwą Gasetę Narodową organem stronnictwa chrześcijańsko ludowego recte ks. Stojałowskiemu. Pominęliśmy ten przydomek milczeniem, sądząc, iż pochodzi on z niewiedomości redaktorów organu OO. Jezuitów. Wczoraj atoli znajdujemy snową w Ruchu katolickim wymienioną Gasetę Narodową w spisie dzienników, będących wyrazem myśli tego stronnictwa.

Gdy ten błąd z niewiedomości pochodzi organowi katolickiemu trudno nam bowiem organ katolicki podejrzewać o złą wiarę — uważamy zaś właściwie zapewne Ruch katolicki, iż Gasetę Narodową ani nie jest organem stronnictwa chrześcijańsko ludowego ani nie odcierpie swych natchnień bądź to bezpośrednio, bądź to pośrednio u ks. Stojałowskiego lub ludzi z nim politycznie współdziałających.

Odmienne wprawdzie oceniamy i traktujemy ks. Stojałowskiego, aniżeli czyni to Ruch katolicki, z tego jednak jeszcze nie wynika, abyśmy mieli być wyrazem czy to stronnictwa ks. Stojałowskiego, czy też jego samego. Przewidując — możemy to otwarcie powiedzieć — pod bardzo wielką wagą dami zostajemy w sprzeczności z ks. Stojałowskim, bo i pod względem politycznym o do tworzenia Kółka chrześcijańsko-ludowego przeciw Kółku polskiemu w parlamencie wiedeńskim i pod względem socyalnym o do wystąpienia ks. Stojałowskiego, mogących zawiść stanową pobudzić lub zwiększyć.

Mimo to nie staramy się upatrywać zbrodni w każdym nieogólnie wypowiedzianym przez ks. Stojałowskiego na tym lub owym wiecu, słowie. Mimo to, nie kusimy się osznić ks. Stojałowskiego odpowiedzialnym za każde zdanie, pojawiające się w Wienciu lub Peseście, których tytułarnym jest redaktorem.

Oceniając podobnie niektóre niefortunne zwroty ks. Stojałowskiego i jego redakcyi, nie aprobujemy ich jeszcze przez to — ale sądzimy, iż bez jadu zwracając jego uwagę na ich niewłaściwość, większą oddajemy przysługę sprawie kościoła i kraju, aniżeli te pisma, które występują przeciw jego podjudzaniu, same nieustannie nie judząc przeciw niemu, do tem większego podjudzania go pobudzają.

Doświadczenie powinno było już niektórych pouczyć, iż nie tędy droga do poprawy ks. Stojałowskiego a sądzimy, iż o nią powinno chodzić. Nie chcemy dziś wnoszyć rekryminacyi, kto to uczynił, iż ks. Stojałowski, tak inny np. w r. 1880 stał się owym z roku 1896 — ale to stwierdzić możemy, iż przedewszystkiem podjudzaniem i drażnieniem doprowadzono go do radykalizmu, z którego chce teraz, aby

w jednej chwili się otrząsł, znaczy: wymagać rzeczy niepodobnej. Obecnie tak, jakby doświadczenie niczem nie było, ponawia się snowa stara historia i słusznie onegdaj w „Lisioie szlachoianki“ powiedziała hr. Anna z Działyńskich Potocka: „Dziękuję Bogu nie wszędzie stronnictwa, ohłubi ce się nazwą chrześcijańska i katolicka, mają sobie za obowiązek widząc kogoś nad brzegiem jakiegokolwiek przepaści, popychać go, aby do niej wpał“. Te rozumne słowa hr. Potockiej powinien i Ruch katolicki wziąć sobie do serca, jeśli górnie w nim interes kościoła i kraju po nad niechęć do ks. Stojałowskiego.

Prawodawca świecki orzekł już, iż wyrzucenie komuś, że popełnił zbrodnię, skoro ją odpułkował, jest wzbronione i ma być karane. Tymczasem pismo, noszące w samym tytule markę katolicką, nie zaniedbuje żadnej sposobności, przypominając ks. Stojałowskiemu, iż był pod klątwą. Był — ale już nie jest i tem też więcej kłosa radość powinna być z nawrócenia i staranie o ustalenie go w tem nawróceniu — a nie ustawione okierowanie mu dawną klątwą w oczy.

O. Jakowski w „Lisioie otwartym do JX. Stanisława Stojałowskiego“ pisał: „A przynajmniej to jedno niech u Ciebie ujrzą: skoro Rzym zawyrokuje — a zawyrokuje prędko, może przejsz niś się spodziewasz, to wówczas przynajmniej poznaj i uznaj, żeś zbłądził, — wtenczas zdołabz się na tyle pokory ale zarazem też na tyle odwagi i ufności, ile Ci będzie potrzeba, żeby szczerze i z prostotą odwołał swe błędy, porzucił dotychczasową swą działalność, która wielu na oświeckie grzechy i na wieczne potępienie naraziła — i usunął się gdzieś w oście ustronie na pokucie dla przygotowania się na szczęśliwy śmierć“.

Pierwsza część spełniona: Rzym zawyrokuje — a że z d. ugiej rady o. Jakowskiego: usunięcia się w oście ustronie, czego Rzym — może nawet nieestety — nie zdecydował, ks. Stojałowski nie posłuchał — to jeszcze nie raży, aby ponownie szacynano go drażnić, tak, jakby mogło być pragnieniem chyba Kurjera Lwowskiego, aby doprowadzono ks. Stojałowskiego do usunięcia oszoł, ooby mu nową klątwę było w stanie sprowadzić, a może i nowej szkody kościołowi i krajowi przysporzyć.

Rozbiór Chin.

Lwów d. 17 marca.

Na onegdajszym posiedzeniu angielskiej Izby posłów p. Yerburch podniósł wiadomą przez Izbę i przez rząd przyjętą resolucyę względem potrzeby utrzymania niepodległości i nieetykalności Chin i wskazując, że Mandżurya jest częścią składową posiadłości ce-

sarsza chińskiego, spytał, czy rząd zamierza wspierać Chinę w sprawie zupełnego utrzymania się ich przy Mandżurji. Minister Curzon odparł, że jak słychać, rząd rosyjski traktuje z chińskim rządem względem zadzierżawienia Portu Artura i Talienwanu, tudzież względem koncesyi na budowę kolei żelaznej do jednego z tych portów. Rząd angielski nie słyszał o żadnym śladzie, aby jaka część Mandżurji Chinom oddjęta została; rząd chiński nie miał przeto powodu udawać się do Anglii o pomoc. Następnie spytał O'Brien, czy rząd sprzeciwiał przeciw odstąpieniu Rosyanom Portu Artura. Curzon odparł, że rząd nie słyszał o żadnej propozycyi, która by się do odstąpienia odnosiła, więc też śladnego w tym względzie protestu nie zakładał.

Wiemy przeto już tyle, że Anglia nie tylko ostrego, ale wcale śladnego protestu nie wniosła. Protest ogromnie zaogniłby starcie anglo-rosyjskie, bez żadnego celu, skoro Anglia silą zbrojną poprzędo go nie może. Tradycya polityki angielskiej nie pozwala zresztą protestować przeciw temu o nieuniknione; zwykła ona w takich razach wynosić to, co osłabił można Polityka angielska dba przedewszystkiem o handel angielski i tylko zapewne ponownie przestrzęga Chinę przed układem, któryby oba wspomniane porty i Mandżurji wydał oskowiec w ręce Rosyi, która handel angielski gotowa zupełnie stamtąd wyrugować. Rosya zresztą nie jest dzisiaj i niewiadomo kiedy będzie na polu przemysłowym tak silną, iżby północno-chińskie targowice oskowiec opanowała. Takie mu zadaniu Rosya nie podola, więc się chętnie zgodzi na podział i okaże się uprzejmą dla Anglików w sprawach komercyalnych, o które im głównie chodzi.

Jakoś od Daily News wyszła propozycya, aby konkurencyę we wschodniej Azji oddano pod porozumienie mocarstw, jak to bywało w sprawach tureckich; bogdychan jest niemniej „ohorem“ jak sultan turecki; wstępny atoli warunkiem powinno być status quo fiskalne; na podstawie tej formuły niechaj Salisbury stara się doprowadzić do zgody między mocarstwami. Dyplomatyczny współpracownik Pester Lloyd sądzi, że projekt ten mógłby mieć niezłe szanse: przynajmniej o do Rosyi, onaby se wszystkich rodzajów status quo najmniej opierała się utrzymaniu status quo fiskalnemu.

W Timesie wytoczono już armaty szybkostrzelne dla odparcia politycznych i strategicznych pretensyj rosyjskich, z których wytworzą się pretensje także fiskalne. Ale wobec ukazu, asygnującego 90 milionów rubli na budowę nowych okrętów wojennych i równoczesnego reskryptu cara do Wittego uiszczono się w Anglii tem snadniej, ile że na akocy wojennej Anglii nigdyby się nie sdezydowali. Dla polityki Salisburyego właśnie to okoliczność najfatalniejsza, że już An-

gli nigdzie nie biorą tak na seryo, jak bywało. Projekt polityki chińskiego Anglikom, że oskowiec zbankrutuje polityka rosyjska w Chinach. A stało się inaczej.

Podobnie jak Anglia, przystąpienie także Japonia. I kiedy nie ma innej rady, oba te państwa rzucają się skwapliwie za „kompensatami“, dopóki jeszcze os tam da się ulowić. Minister Curzon w swoich oświadczeniach na onegdajszym posiedzeniu Izby posłów dał do zrozumienia, że przeciw „zadzierzawieniu“ Portu Artura i Talienwanu i dalszym koncesyom na koleje w Mandżurji rząd angielski protestować nie myśli. Jest to wybieg, bo przeciw to wydzierzawienie będzie odzwierciedleniem od Chin, naruszeniem ich nieetykalności. A więc Anglia tak samo postąpi, jak Niemcy i Rosya. I tak nie ma wątpliwości, że dnie „państwa Niebieskiego“ są policzone i wschodnia Azya na świętą otworzy się jak zw. kultura europejskiej.

O zupełnym rozbiore państwa, liczącego niemal 400 milionów mieszkańców, z którego 18 prowincyj niejedna jest tak ludna jak Anglia lub Austro-Węgry, już się mówić nie może; i niepodobna przetworzyć narodu tak licznego o swojskiej kulturze sięgającej lat, w których Europa myślała jeszcze w mroku „prehistorycznym“. Ale chodzi tu o „rejonny wpływ“ na wybrzeżach i wzdłuż ogromnych rzek chińskich. To osłabnie osłabnie państwa europejskie w mirze ugodzić os do rozgraniczenia tych rejonów. Tylko że tu osaz główną grą rolę auris saera famae, przekłeta oskowiec sformułowano.

Program jasno sformułowano posiada tylko Rosya, i wedle niego osłat krok za krokiem zwolna, ale nie powstrzymanie postępują. Rosyanie, którzy się dokładnie rozpatrywali w Chinach, twierdzą, że skoro się pojawia w Chinach, sukcesy „białych barbarzyńców“, z wszelkimi prawdziwymi powodzeniami wybuchną tam zamieszki i religijne rokosze, więc należy tam silną stanąć stopę. Jakoś Rosya na całym szlaku kolei mandżurskiej, a zwłaszcza na odnogach do Mukdena i Portu Artura ustawy strażniczek oszackie, obsadzi cały obszar wojskiem, osy na to Chinę zeswola czy nie. I tak zapewne inne też państwa wkrótce przestaną pytać „poyentia wschodnio-azytyckiego“ o zezwolenie. Kąski to wielce smakowite i ponętne: tylko nie jeden zęby na nich polamać może.

Z Warszawy

piszą do Dziennika Poznańskiego: Ks. Imeretyński przyspieszył swój powrót z Petersburga i już w miniony piątek o godz. 10 przed południem przybył do Warszawy.

Z szeregu ważniejszych spraw, o które książę jenerał-gubernator trakto-

wał w Petersburgu, tymczasem jeszcze dwie są do wymienienia. Pierwsza dotyczy sprawy budowy kolei z Warszawy do Kalisza. Dotychczas utrzymywano zawsze w sferach wojskowych, iż koleje w Królestwie, po lewym brzegu Wisły, mianowicie przez gubernię kaliską do granicy pruskiej, ze względów strategicznych są szkodliwe. Nawiasem przynależy tuż, że koleje wiedeńska, mająca skutkiem tego monopol frachtów, popierała poglądem, dla interesów handlowych i rolniczych całej gubernji kaliskiej niesłychanie szkodliwym.

Rozumie się, że pogląd podobny mógł się tylko utrzymać w os rząd, dla których rzekomy interes strategiczny był jedynie deoydującym, a które uważając Królestwo raczej za kraj nieprzyjacielski, o interesa ekonomiczne mieszkańców wcale się nie kłopotali.

Otóż właśnie pod tym względem nastąpi a już os hr. Szuwałowa, a je osze bardziej os osazu objęcia rządów przez ks. Imeretyńskiego, gruntowna zmiana. Książę pragnie oszczędnie pracować w interesie kraju, którym zawiaduje, a w takich warunkach i stosunki ekonomiczne muszą znaleźć uwzględnienie. Przekonaliśmy się już o tem po łatwości otrzymania koncesyi na różne przedsiębiorstwa, które z osazów Hurki albo wymagały kilkakrotnych stawań w Petersburgu, os bardzo grubych łapówek, najczęściej zaś jednego i drugiego. Obecnie zmieniło się to gruntownie. Pozwolenia na przedsiębiorstwa natury ekonomicznej są udzielane jedynie po rozpatrzeniu gwarancyi, jaką dają i na deoyzye oszatecznie wcale długo oszeki i łapówkami się za nie opłacać nie potrzeba.

Dięki takim poglądom, zgodniejszym z interesami kraju, a więc pośrednio i państwa, doczekamy się w Chinach, twierdzą, że skoro się pojawia w Chinach, sukcesy „białych barbarzyńców“, z wszelkimi prawdziwymi powodzeniami wybuchną tam zamieszki i religijne rokosze, więc należy tam silną stanąć stopę. Jakoś Rosya na całym szlaku kolei mandżurskiej, a zwłaszcza na odnogach do Mukdena i Portu Artura ustawy strażniczek oszackie, obsadzi cały obszar wojskiem, osy na to Chinę zeswola czy nie. I tak zapewne inne też państwa wkrótce przestaną pytać „poyentia wschodnio-azytyckiego“ o zezwolenie. Kąski to wielce smakowite i ponętne: tylko nie jeden zęby na nich polamać może.

Wiadomo, że jenerał Wannowski opierał się budowie kolei do Kalisza, ale ta przeszkoła dziś już nie istnieje. Nie ulega oszywiście kwestyi, że po wykończeniu kolei do Kalisza, nastąpi połączenie z pobliską koleją pruską, dochodzącą do granicy.

Drugą sprawą są szkoły handlowe w Królestwie polskiem. Wiadomo, że głównie za wpłytem obecnego ministra skarbu Wittego władze deoydujące w Petersburgu wnioły potrzebę zakładania jak największej liczby szkół zawodowych w całym państwie. Skutkiem tego opracowano statut dla różnego rodzaju szkół zawodowych, wytwarzających typ ich, aby mogły powstać osz inicyatywą prywatną. Powstało też już osy doko szkół takich, dzięki którym najsierw wogóle większa liczba mło-

dzieży w szkołach znalazła pomieszczenie, a następnie wykształcenie już zostało skierowane na tory praktyczne, os zarówno jedno jak drugie było wielce pożądanem.

Tymczasem zakładanie szkół handlowych w Królestwie natrafilo zupełnie niespodzianie na szkopuł. Według ustawy z dnia 15 kwietnia roku 1896 opieka i nadzór nad szkołami, jako i prawo mianowania dyrektora i inspektora szkoły, miało przysługiwać radzie opiekuńczej, wybieranej przez tych, którzy szkołę własnymi środkami do życia powołałi. Otóż korporacye handlowe w Warszawie i w Łodzi w roku zeszłym wystąpiły do ministra z projektami założenia szkół handlowych w Warszawie i Łodzi, ospartymi na ustawie z r. 1896. W rozkładzie nauk pomieszczono oszywiście także naukę języka polskiego, jako niewątpliwie przysługującą handlarzom tutejszym w życiu praktycznym najpotrzebniejszą.

Minister skarbu zgodził się na projekt i miał zamiar zatwierdzić go, gdy tymczasem z tutejszych władz najwyższych podniósł się głos przeciw temu, aby korporacye handlowe Warszawy i Łodzi zrezyły się dla rady opiekuńczej prawa mianowania dyrektora i inspektora szkoły i wykładow języka polskiego.

Łatwo zrozumieć, że interesenci w takich warunkach woleli wcale nie zakładać szkół, mianowicie, gdy zdawało się, iż po słowach, wyrzeczonych przez cara Mikołaja II w Łazienkach do deputacyi obywatelskiej czyli do t. zw. komitetu, zakończy się polityka, oparta wyłącznie na braku zesufania do ludności miejscowej.

Otóż zapewniają, że ks. Imeretyński w Petersburgu w kołach deoydujących i kwestyę tych szkół poruszał, a jest podobno nadzieja, że projekt założenia szkół handlowych w Warszawie i Łodzi nadal na trudności nie natrafii, że główne skrupuły zostały usunięte, tak iż wymienione szkoły handlowe zapewne z początkiem przyszłego roku szkolnego będą mogły być otwarte.

Skoro już mowa o szkołach, przypomnę sprawę braku szkół w Warszawie. Dziennik Warszawski w ostatnim numerze donosi, że z pomiędzy kandydatów do szkół miejskich tylko 25 procent zdających pomieszczenie, 75 proc. zaś dla braku miejsca trzeba oddać. Nie wiadomo jaki procent ludności stanowią dcsioi w wieku od lat 8—14, ale chyba os os najmniej 10 proc. a więc z chrześcijańskiej ludności dochodzącej w Warszawie do pół miliona, przynajmniej 45 000 dzieci powinno w szkołach znaleźć pomieszczenie a znajdzie ich 10—12 000, do 30 tysięcy zaś walega się bez nauki. Otóż, aby potrzebie tej zapobiedz, w przyszłym roku w Warszawie mają być otwarte 3, wyrażnie trzy szkoły młskie, jedna czteroklasowa i dwie trzyklasowe z kursami rzemieślniczymi. Potrzeba na to 13 500 rubli a prezydent miasta p. Bibikow ma nadzieję,

Z pamiętnika Helenki.

Przez Jana De La Brète.

(Ciąg dalszy.)

— Czy chcesz pan wytlómaczyć w sposób ściśle naukowy, oszem się to dzieje, że dla mnie ta chmura oszobna, biedna znikoma myśl oszowiecka? — Właściwie nie to... chciałem tylko opowiedzieć pani os os chmurach. — A to ciekawe! Widz, że teraz os chocz wobec mnie wystąpić w roli pedagoga. Zdaje mu się widocznie, że wiedza oszosa oddziała bardzo szawienie na moje usposobienie.

Prawil długo, bo trzeba mu przyznać, że posiada spory zasób wiadomości; zawiadza os naturalnie atawizmowi, będąc osym uczonego ojca. Opiekun wtórował z zachwytem słowem Perseusza, a mój umysł pracował tymczasem nad innymi zagadnieniami.

Jakże oszęto niestety wymagania stroju społecznego ubierają w pospolitą trochę szatę zdarzenia, które powinny zachować swój powab i urok! Gdyby nadzwyczajna moja przygoda,

które zawiadczozam poznanie kapitana, poprzedziła bezpośrednio nasz związek ślubny, przysłał moje małżeństwo uniknąłoby zabójczej szarej barwy, którą zwyożaje nasze powleka najodowniejniejsze rzeczy, gasząc bezpowrotnie ich wdzik i blaski.

— Czy jesteście pani zadowolona z mojego skromnego wykładu? — Ołbrzymy! ołbrzymy! — powtórzyłam w zamysleniu. — Twierdzę stanowczo, że to są ołbrzymy i nie pozwolę nigdy odwieść się od tego przekonania krzykami Sancho Pansy.

Zamknęłam się w pokoju moim na zwykłą gawelę z papierem, utrwalającym odczucie mojego wrazenia. Ten stały powiernik rozumie przynajmniej i edzwierociedla prawdę, wyskakującą ustawicznie, jak Minerwa, z mojej głowy w pełnym ryzostanku.

— Czy jednak nie nosynilibyśmy dobrze i rozsądnie, gdybyśmy zechcieli wzorować swe życie na pięknych obyczajach owych ryerczy, którzy przywykli byli zupełnie poważnie znaczenie do oszów, zadawanych swą spazdą, i którzy oszerali siły moralne w swych uniesieniach miłosnych, w swych złudzeniach i niestraszonych porywach?

Z drugiej strony, skoro zajmujemy wręcz przeciwne stanowisko, może zmuszeni będziemy przyznać, iż usadniony jest sceptycyzm dziejowy, głoszący niemilościarną prawdę, że oszowiek walezy tylko nieustannie z cieniarni.

Jakże gorąka jest dla mnie myśl, że szara barwa powleka stopniowo wiegie zapotrzoną w nieruchomą chorągiewką, po zdobyciu jej w szalonym ataku przez waleczny oddział huszarów!

Zdała i opodał, słowem wszędziś, sprostozegam dziś tłum ludzi, podnoszących, dumnie przerażliwie puste głowy lub drapających się uroczyście w szpetne lach osany. Niestety! niestety! osła ludzkość składa się istotnie z zapalonych i zabawnych żebraków.

Popołazmy więc przed zaśnięciem nad tą częścią ludzkości, w której pokutuje woiąg duch Don Quichota, albowiem w walce z twarzą rzeczywistością inną walezy trzeba bronąć. Wielkie skrzydła wiatraka zlamą natychmiast naszą lańcę, prawdziwym więc miedroem był niewątpliwie Sancho, skoro zamiast nadstawiać karku zabrał się do odmawiania paciery.

XXII.

Lucerna, 1 sierpnia.

Dziś rano usiadłam sobie sama w łódce prztywierdzonej do brzegu. Chmura, otulająca oszoty Pilata, miała niedeoyduwaną barwę: nie była ani niebieska, ani różowa, ani fioletowa, ani sina, lecz mieniła się wszystkimi tami s tami. Po chwili splonęła już osła różowym rumieńcem, a gdy po małej pauzie snowa na nią spojrzalam,

uniola się już w górę; rzekiły, że to poddany ruchem pełnym uszanowania zdejmując kapelusz przed swym monarcho. Promienie słoneczne przesyły nagle mgłę jak ostre spady i przocięły ją szybko, a wtedy oskom ukazała się wioska rozłożona u stóp góry.

Ciekawą jestem, jaką osudowną bajką natohnąłby starożytnych widok roztaczający się przed moim wzrokiem? jaki symbol poetyczny i głęboki zarazem przylgnąłby do urwistych osian Pilata, krzepiący umysł ludzkie lub usposabiający je do słodkich marzeń?

Takie stawałam sobie pytania, przesnosząc się myślą nad brzegi Achelosa i do dawnych jego mieszkańców. W maleńkiej swej krainie żyli oni całą pełnią myśli i uczuć, nie tworčili tych darów nieba, osze nie można śladną miarą powiedzieć o moim opiekunie i kapitanie.

Pewien zawołany nibyto hellenista po powrocie z Grecyi skarzył się przedemną, że widok kraju tego rozosarował go zupełnie.

— Za mały to kraj — rzekł do mnie, aby mógł być widownią wspaniałej swej historii.

— A, to zapewne historia grecka wyszła z pod pióra wesolych gaskończyków — wtórowałam złośliwie.

To samo wrazenie wywarło na nim Palestyna.

Jaki to był ciasny umysł, jaka marłwa wyobraźnia! Alboż epopea, idea, tajemnica, sztuka mnaż liozy się z jakimś ramami? Przewidując, osz one tem wspaniałe i żywe, im węższe są zewnętrzne ich granice. I dusza ludzka, będąca niewyczerpanem, oszywczem i oszrdłem, nie zna osazu, ni przestrzeżni.

Jakieby też było na tym punkcie zdanie Perseusza? Uszyztałabym zapewne w odpowiedzi, że przyszanje mi słusznosc, bo jest to stały jego wykręt, ilekroć nie ma nic do powiedzenia. Zresztą szpecialnie os do przedmiotu, którym zajmowałam się dziś rano, nie mogę mieć do niego pretensyi, skoro nie mówiłam z nim jeszcze os tem. Wybrał się w odwiedziny do znajomych i wrócił późno; dopiero więc jutro zrobimy wywiadkę do Pilata, a wtedy myśli moje pobiegną w innym kierunku.

Wyszedłszy z łódki, miałam oczy i duszę pełne światła, życia, podań mitycznych, osz wprawilo mnie w niezwykły stan podniecenia, który musiał odbić się na najbliższych. Doświadczył więc tego pan de La Platiere, bo zaledwie mi się nawiał, osro na niego nastarłam.

— Powiedz mi, kuzynku, dlaczego nie jesteście ani trochę podobny do Greków, którzy tego ranka dotrzytywali mi milego swego towarzysztwa?

— Co, byłabz dzisiaj w towarzystwie Greków?... skądże to, osz osz edni, z j-kiego tytułu? Jakże mogłabz pozwolić na podobną niewłaściwość?

— Podobali mi się bardzo... W podróży przszła pewna swoboda jest zwolniona.

— O, przepraszam cię! Posłuchaj, Helenko, czyżbyś postanowiła wyłamać się z pod prawidel dobrego tonu, zmienić swoje zachowanie się, pełne szawie godności?

— Ha, tak to działa miłość! Stają się Galatea, jakby powiedział oszony zwolennik Erosa.

— Gdzież spotkałaś to towarzystwo?

— Weszli za mną do łodzi.

— Do łodzi?... nie, to nie do wiary! I os powiedzieli na usprawiedliwienie swojej śmiałości, świadczącej o zupełnym braku wychowania?

— A, os powiedzieli? Otóż byli bardzo wymowni. Przedewszystkiem muszę uprzedzić, że odznaczali się dystyngucją, delikatnością i finezją iście artystyczną, os może samo przez się zastąpił najwymowniejsze traktaty. Zaosęli mi opowiadać os bohaterkich swych wspomnieniach, a trzeba wiedzieć, że światła, odległa przeszłość oszywany napawa ich słusznędumą.

(C. d. n.)

Wafy, jak również wszelkie nowości w przyborach do tychże MIKOŁAJ LUDWIG poleca w wielkim wyborze Lwów, ul. Halicka 1. 14.

Nowości z konfekcyi na wiosnę poleca Magazyn Schayerów we Lwowie.

dziwne sensacyjne przygody pięknej gospodyni, pięknej kopcarki zła. Wspólnymi siłami rozpoczęła gromadka śmiałych awanturników walkę z zadręszoną, która na straży swych bogactw postawiła wampir głodu i mrozu. Wkrótce napłynęło kilka tysięcy kopcarki. Ciężki był trud, lecz rezultat wyszedł wspaniały. W przeciągu jednego miesiąca, każdy z poszukiwaczy zdobył za 100,000—300,000 franków złota. Wiadomość o milionach biegła porem Zimna samotnie zapadła się acała dumami ludźmi. Sęki marły w drodze, leżał droga zastawiona trupami nie wstrzymano nikogo. Szal ludzi ogarnął. Biegli na odstęp, bez środków do życia i padali z głodu nie ujrząwszy tajemniczego Eldorado.

Rząd amerykański ogłasza ostrzeżenia, pisma skłaniały czytelników, by nikt bez obojętności zapasów nie pędził na północ — naprzód! Demon słoń ogarnął tłumy. Jak powstrzymać tę falę? Płynęła ze wszystkich stron i rosła, rosła bez końca. Po roku wrócili pierwsi poszukiwacze złota do San Francisco. Berry przywiózł okragły miliona, Rhodes 650,000, inni po pięćset do czterysta. Opowiadania tych autentycznych świadków zaostrzyły apetyt, ale zarazem dostarczyły wskazówek praktycznych o warunkach pracy, bytu, klimatu. Rozpoczęła się prawdziwa organizacja ruchu. Zawiazali się stowarzyszenia, rząd uchwalił środki bezpieczeństwa, rozwinął się eksport artykułów spożywczych do Alaski. Dziś tam powstało już sześć sklepów i hotelów. A fala rośnie i rośnie. Trzy, cztery lata jeszcze i wycoport się wierzchnie pokłady, wyczerpią się bogactwa, które każdy za pomocą łopaty widra zdobywać może. Wkrótce trzeba będzie pomyśleć o prawidłowym górnictwie, o maszynach i dynamicie. Główne skarby spoczywają w głębiach skor skalistych, gdzie podobno już były złota odkryte.

Z mody. Dawnie bywały kaprysy mędy — pełne fantazji i zmienna, jak u dziecka lub kapryśnej kobiety. W tej chwili popadły w nieład wszelkie cesne i drogie biżuterie, porzucono je w ręk, palców, uszu, włosów, a za te strasy śmiałości fałszywym blaskiem zajadają na stanikach, kapeluszach, wachlarzach, parasolkach, słowem wszędzie, gdzie tylko migoczą ozdoby przepiękne.

Czytaliśmy wśród karnawału o pojawieniu się nowej biżuterii: Żółte żywe na staniku! Jest to ozdoba, która nad Sokraną wyrzeka sobie prawo bytu. Najmniejsze gatunki żółcia przytwarza się żółciem takim 20 cm. długim a staniku lub paska i stworzenie chodzi sobie swobodnie po najjaśniejszych toaletach balowych i tak umie cenić godność rycerza swej damy, że się najprzystojniej w świecie zachowuje. Grzbiet żółcia przyodzobiony i krakuszą złotą, wyszukaną kamieniami.

Wielką ilość tych tortue-bijoux widzieć można w Paryżu na rue Royale u Henri Templiera; leżą w wielkiej ilości na podkładzie z białego aksamitu w oknach wystawowych — oho jakby spały. Załedwo je się przesłanie do sklepu w ciepłej atmosferze, alicji zaczynają się porusza z całą swobodą.

Z toalet rautowych, zaręczynowych itd. notują: 1. Suknia aksamitna koloru heliotropa, płacy skrojone formą princesse, kończą się długim trenem, ażasem w kolorze heliotropa. Pród stanika obciety „enrassés“. Spódnica z przodu od kolan ku górze naszyła trzy rasy wstawki koronkowa ornata na 4 cm szeroka. Pród stanika wycięty en cuir, objęty jest draperią fiem mousseline de soie bialego.

2. Czarna aksamitna spódnica na biały ażasowej podszewce. Stanik jacquette blouze otwarty z przodu, z czarnego ażasu wyszły osły również i rękawy drobny wygasnym deseniem, wykonanym z grubego jedwabiu koronkowego. Stanik z przodu rozchylony ukazuje odpedzewokowanie biały ażasem. Brzezi stanika oszty piękna koronka ornata i tak samo wysoki kołnierz Médicia. Stanik, jak mówiliśmy, rozchylony, oszty koronka, ukazuje kamizelkę białą ottoman w drobne zakładki. Pasek i brzezi rękawów wykonane z białego ażasu, za haftowane tak, jak stanik czarunym jedwabem koronkowym.

3. Na spodnicy jedwabnej w ponowym kolorze lub lila suknia ornata koronkowa, kończąca się u dołu deseniem w zęby. Deszeń na całej sukni wyszły palleitkami czarne. Bluzka marszczona, na podszewce tego samego koloru co spódnica, naszyła także palleitkami, lekko od przodu wyrzucona — przybranie stanowią z przodu trzy rasy z smanteryi wysztych palleitkami — rękawy obcięte koronkowe, jak suknia na kolorowej podszewce. Na ramieniu epolety, kołnierz pasek z pięknej paszanteryi palleitkowej.

4. Suknia popielata faillé, przybrana od przodu wzdłuż idącym szerokim galonem. Bluzka jedwabna vertikal, pokryta białą delikatną koronkową materą, z przodu ma przybranie w formie karczka z galonów kamieniami kolorowymi wykładanych, także epolety, kołnierz. Rękawy gładkie z materą vert nil uszyte u ręki apasjącej koronki — pasek z wstążki tego samego koloru, a duża od przodu kokarda.

Dom elektryczny. Na nazwę taką w zupełności służący dom, jaki światu zbudował sobie znakomity elektrotechnik Siemens. Jak donosi „La Natur“ dom ten nie tylko jest oświecony elektrycznie, ale i opalany za pomocą promieni elektrycznych, nieznanym do tej pory systemem. Za pomocą elektryczności w domu tym gotują w kuchni, piorą i prasują białonie. Oprócz tego — i co stanowi punkt kulminacyjny postępu — Siemens pomiędzy kuchnią, spiżarnią i pokojem jadalnym urządził miniaturową kolejkę elektryczną, której wagon, działając za pomocą akumulatorów, przeważa z przodu z kuchni i butelki na stół jadalny.

Homorule Irlandzki. Ubiegły tydzień sanaszczył się do Anglii doniesienie wydrżaniem politycym. P. Gerard Balfour, sekretarz stanu do spraw irlandzkich, wniósł w parlamencie bil o samorządzie administracyjnym dla Irlandji. Wiadomo jak sprawa pomiędzy Anglią a Irlandją stała. Za ostatniego liberalnego ministeryum Gladstone'a odrucano koszt przez izbę lordów projekt ministeryalny, nadający Irlandji szeroki samorząd z sejmem krajowym, gabinetem

tem i wielu samodzielnymi instytucjami. Uładek tego projektu spowodował upadek Gladstone'a, reszcie partji liberalnej i przychod do władzy zachowawców. Irlandzcy stracili, jeżeli nie na zawsze, to przynajmniej na długo wszelkie widoki utrzymania tej szerokiej autonomji, której chcieli im udielić Gladstone. Można się było obawiać, czy rozwianie się tych nadziei nie przyprowadzi Irlandzów do rozpacy i czy nie wybuchną tam nieporządek, huczliwe manifestacje i t. d. Na szczęście nie przyszło do śladnych manifestacji. Lojalna zachowanie się Irlandzów skłoniło rząd obecny do wywiązania się z dawne danaj im obietnicy — samorządu administracyjnego. Samorząd taki otrzymał w ciągu ostatniego lat dziesiątka Anglia, Walia i Sakooya, w formie rad hrabskich rad obwodowych i rad parafialnych. Jedną tylko Irlandją się miały instytucji w wyborze, a posiadają się w ręku urzędników angielskich i każda najdrobniejsza nawet sprawa iść musi po rozstrzygnięciu i po sankcyo władz ministeryalnych w Londynie.

Ten stan rzeczy ma być radykalnie zmieniony przez bil obecny, który nadaje Irlandji rady parafalne, rady miejskie, rady ziemskie i nakoniec u ich szczytu stawią rady prowincjonalne. Mieszkańcy powoli mają na radców tych, którzy im się do sprawowania obowiązków publicznych najdogodniejszą wydają. Prawa tych ciał wyborczych są szerokie, gdyż dotyczą dróg, mostów, domów przytułku, zakładów dobroczynnych z jednej strony, a z drugiej rozpisywanie i zbierania podatków na wydatki miejscowe. Gdy dodamy do tych zasadniczych ryłów obietnicą zniszczenia niesprawiedliwie pobieranych podatków i wynagrodzeń nie wielkiej własności gruntowej, to zrozumiałe jest doniosłość zapowiedzianych reform. Od razu wiele przesładowa i niesprawiedliwości, które ponosił Irlandzcy, ustanie. Nie jest to zapewne wymarzona autonomia, ale dobre i to dla kraju, który przez tyle wieków donawał tyle surowości praw nadwyczojnych.

Irlandzcy pekarzy wielką działalność umysłową, przykładają projekty rządowemu. Wszystkie stroniwta, nawet nieprzejednane, oświadczyły swoje sadownictwo i zasady i jedynie w rozbierze szczegółowych artykułów bilu, sprawowane będą poprawki druzogodne. Nie ulęga wypliwnie. Bezie to wielka data w wewnątrznym rozwoju Wielkiej Brytanji.

Zwabianie wiernych do kościoła i te wszelkie motyliwymi środkami, jest w Ameryce na porządku dziennym. Rozumie się, że mowa tu tylko o kościele protestanckim — kościół bowiem katolicki na całym świecie trzyma się jednomyślnie i tych samych przepisów. Pastorz amerykański przeciętny się w wyznajowaniu wabików, którzy im de aborów napędzić mogli pobożnych. I tak jeden z nich każdemu, kto na jego kasania nieuchęca, daje wolny bilet jazdy na powrocie a nawet opłaca za niego cesne w parasteryjnej szkole jazdy na białych. Drugi utrzymuje szkołę tańców i parafanom daje wolny wstęp na „komplet“ inay urzędza po nabożeństwie i albo i przed niem amaterteki teatru, produkcy sztětów itd. Niedawno reverend Tomasz Dixon zaprosił sobie Listę z Kazau, aby zamiast niego przemawiała s kasalniji do parafan. Liza ta jest sławną w stanie nowojorskim Mary Allan Lease toteż zbór na jej prelekyach był p brzezi pełny. Prelegentka obrabiała kwestyi socyalne i ucisk Kubańczyków, a w dodatkiem przemówieniu do każdego kasania piorunowała na monarchie europejskiej „nurszając się w krwi ludzkiej“. Delenniki humorystyczne proponują pastorom, aby przyrzekali kto wysłucha ich kasania kieliszek wódki za darmo, a wówczas będą mieli na nabożeństwie wszystkich pijaków z okelji.

Dla swabiania libertynów na nabożeństwie należałoby po kasaniu urzędza w zbiorach przedstawienia tynglowe itd. Wszystkie te wymysły pochodzą stąd, że pastorz po biorają od gmin, w których są ustanowieni bardzo małą płacą, a święższą sobie deohody w ten sposób, że sprzedają prawo siedzenia na krześle w zbiorze podczas nabożeństwa. Oczywista rzecz, że im więcej osób w zbiorze, tem większy dochód mają i stąd te podobne wybrki fantazyi pastorskiej.

Piętnaście osób się spaliło — jak donoszą z Chicago — podczas pożaru przed kilku dniami w jednym z tamtejszych wielkich magazynów kupieckich.

Dlaćnego widzimy rzeczy prosto, a nie na wywrót? Na siatkówce eka ludzkiego odbijają się, jak wiadome, odwrone obrasy przedmiotów, na które eka patrzy, rzęca te dy jest ciekawą, jakim sposobem dzieje się, że mimo to widzimy wszystko takie proste a nie na wywrót. Na pytanie to de dni dnia nie znalazli jeszcze useszni odpowiedzi. W ostatnich osaszach kalifornijski profesor Stratton sąmował się powyższą kwestją i sobie samego poddał doświadczeniom. Przesz ealy tydzień nosił na twarzy maskę, w której otworach na osy wstawiono były przyszyte odwracające obrasy odwrócony, racony na siatkówkę. Wzruk tego widział wszystko wywrócone do góry nogami, ale po krótkim czasie naczęł się tak jak dawniej widzieć rzeczy proste, jak w rzeczywistości. Gdy po tygodniu zdjął maskę z twarzy tak samo widział prosto, a stąd wynioskował, że zdolność ludzka widzenia rzeczy tak jak są w rzeczywistości, a nie do góry nogami tkwi w mózgu, a nie w osaszach, ealy że jest zdolnością duszy a nie ciała. Móg sam prus się poprawie obrasy, ruszone do góry nogami na siatkówkę osasz. Pożar lasu. W ubiegłą niedzielę po południu zajęły się w lasach kransjayskich niedaleko Przemysł na t. zw. górach tarnawieckich kultury sosnowe. Ogień prawdopodobnie podłożony zbrodniczą ręką, objął od razu szeroką przestrzeń i pochłoniął półtora morga młodzieży, zrędkając szkody na kilkadziesiąt złotych. Dzięki tylko spokojnemu powietrzu i natychmiastowej pomocy, przybyłej z Hottubi i Kransiozyna i energicznej akcyi nauicyela Kuliza z Tarnawie ogień nie przybrał większego rozmiarów.

Na wczoraj Władysław Woleński, sąpowiadany na przyszłą niedzielę

w sali „Sokoła“. Ceny zostały ustanowione następujące: krszeło 1 zł. wstęp na salę 50 ct., galerya 25 ct.

III koncert towarz. muzycznego za rok 1897/8 odbędzie się pod artystycznym kierownictwem dyr. Rudolfa Schwarza w piątek 18 bm. o godz. 1/8 wieczorem.

Na dochód funduszu uniwersytetu ludowego im. Mickiewicza odbędzie się w niedzielę 20 b. m. w sali ratuszowej staraniem „Zjednoczenia stow. księżkości“ młodzieży“ edyty dr. Ernesta Adama p. t. „Wszelchnie ludowa sa granicy. Początek o godz 5tej popołudniu.

Kalendarz. Dzisiaj 18 marca: Edwarda króla. — Jutro dnia 19 marca: Józefa Obl. NPM.

Wchód słońca o g. 6 min. 16, zachód o g. 6 min. 01.

Sztuki piękne.

Opera. Habent sua fata — operae O ile u nas jakieś fatum zawisło nad Majerberem a szczególnie nad Hugenotami, o tyle szodólnym jest Verdi, a przedewszystkiem jego Aida. Cały nasz personal, obory, orkiestra, słowem wszyscy przywieili sobie jakieś tę operę, tak iż należy ona zaszywać do najlepszych w każdym sezonie. Tem lepiej jeszcze muszą wypadć onedaj, gdy główne partye spoczywają w rękach takich artystów, jak pp. Arkłowa i Heller, oraz pp. Florjański, Jeromin, Górski, a mniejsze wykonał pp. Bogucki i Skalska.

Prym wiodła pani Arkłowa: wyborcie usposobiona głosowo, śpiewała ze smakiem wytwornym i artyzmem niepospolitym, grała z werną, słowem przewyższyła nawet oczekiwania, które przed każdym występem jej na wysęką nutę są nastrojone. Pani Mira Heller jako Amneris pierwsze zbierała laury — i partyta ta pozostała dotąd jedną z jej najlepszych. Temperament i piękny głos, — oto zalety główne pani Heller, z których pierwsza w całej pełni pozostała jej wierna, uzupełniona jeszcze doskonałą, na najlepszych wzorach kształconą rytacją.

Głos niestety niecierpił, — nie tyle na piękności, ile na równości. Górne rejestra mają zawsze piękny timbre i niepospolitą siłę, ale strachy dawniejszy aksamitny miękkość — niższe zaś tak mocno różni się od wyższych barwą, jakby nie tą samą krędną były śpiewane. Przytem wszystkiemi, Amneris pani Mira Heller jest to kreasya piękna, która odznacza się siłą temperamentu, i stylowością w najdrobniejszych szczegółach zachowania.

P. Florjański na Radamesa jest jakby stworzony: silny metaliczny głos jego, wytyzmyli w największych ensembloch, męska postawa, energiczna i wyrazista deklamacya wreszcie zawsze czysta i pewna aż do najwyższych tonów iatacyj — wszystkie te zalety łączące się w p. Florjańskim czynią go jednym z najsumptowniejszych, a zarazem najlepszych przedstawicieli tej trudnej partyi.

Duet w 3 akcie (nad Nilem) odśpiewany przez p. Arkłowa, duet z Amneris w IV i wreszcie piękny powiewny duet ostatni, wszystkie te ustępy wykonał p. Florjański tak pięknie, iż Radames jego zapisze się na długo w pamięci słuchaczy. Tuż obok p. Florjańskiego wymienić musimy p. Górskiego: Amonastro miał w nim wykonawcę zarówno dobrego w śpiewie jak gras. Partyta ta leży nietylko w głosie tego artysty, ale odpowiada także jego indywidualności artystycznej, którą umie odznie i trafnie wyrazić wszelkie odcienie namieniotliwej, silne uczucia — krom lirycznych wyruszeń miłosnych. Dla tego Amonastro po Tetrmondzie do najlepszych kreacyj jego zaliczamy.

P. Jeromin niezawodny jak zwykle arcykapłan, a p. Bogucki, staranny i poprawny jako król, przyczynili się też nie mało do dodatnego wrażenia całości, harmonij gaudy tylko głosy z za kulis odzywające się zupełnie niewczas i sans-gene wykrzykujące podczas najczulszych scen słowa niekwalifikujące się do powtórzenia! Czyżby rzęzyra nie mogła temu zaradzić? Br.

* Nasz artykuł sgraniczył. Na koncercie skrzyppka Friemana w Odessie wystąpił w tych dniach śpiewaczka koloraturowa p. Zbierczobawa (Florian). Krytyka miejscowa chwali piękny głos artystki, oraz jej dobrą szkołę śpiewu i wogóle podnosi jej talent i temperament sceniczny.

Repertuar teatralny. W piątek wznowienie „Romeo i Julia“ tragedia w 5 aktach Szekspira.

W sobotę popołudniu dla młodzieży szkolnej o godz. w pół do 4 „Prasor Paulinów“ czyli „Obrona Ca. stochow“ obraz historyczny w 5 aktach Juliusza Młra, wieczorem o godz. w pół do 8 „Aida“ wielka opera w 5 aktach Verdięgo. Występ Miry Heller, Teresy Arkłowej, Władysława Florjańskiego, Gabryela Górskiego i Juliana Jeromina.

Ostatnie wiadomości.

Nie podnosiliśmy doniesień, że ks. Henryk pruski, prowadzący jako admirał dywizyę eskadry niemieckiej, nie uda się do Pekinu, ponieważ cesarz chiński nie chce przyjąć go tak, jak tego wymaga stanowisko brata cesarsa Niemiec. Jeżeli książę miał się udać do Pekinu, to cała sprawa musiała być wizyte w Pekinie, poczem uda się do Japonji, aby cesarzowi japońskiemu złożyć dary od swego brata. Kiedy książę wróci, jeszcze niewiadomo; wedle pierwotnego postanowienia, ma on co najmniej zabawić rok na wodach chińskich i japońskich.

Wedle nadeszłych dzisiaj wiadomości, jest lord Salisbury już zupełnie zdrowo po inflynczy.

Nowy poseł hiszpański w Waszyngtonie Barnabe przedstawił się Mac Kinleyowi następująco: przemowa:

„Głównym celem mojej zaszczytnej misji jest starać się, aby najprzyjemniejsze stosunki między naszymi krajami, o ile tylko można i o czas szle się ukstałowały. Dla dopięcia tego celu, tak wiele z moimi osobistymi uczuciami zgodnego, nie zaniedbam żadnego wysiłku, i nie wąpię o sukcesie, jeżeli jak tusszę, będą miał sposobność pozyskać życzliwość i skuteczną pomoc Waszej Ekscelencyi.“

Prezydent odpard: „Wiele miło mi przyjął zapewnienie, jako pan będzie starał o utrzymanie na wszelkie sposoby wiele przyjaźnych stosunków między oboma krajami. Zapewniam pana, że nie mniej też seryo moje i mego rządu starania do tego wielkiego celu z dąską są. Przywasz pan tutaj z urokiem smakomitogo nazwiska, jakie ojciec pański nosił, którego zasługi okady pracy nad dobrymi stosunkami między Hiszpanją a Stanami historya zapisała. Pragnę Jej król. Mości (królowej rejentce hiszp.) przesłać zapewnienie, że u mnie szczerze ocenię jej przyjaźne podwornienie wraz z życzeniem, aby jej szczerze towarzyszyło, i aby Hiszpania i naród hiszpański zaszwały błogoslawieństwem pokoju i pomysłności.“

Okólnikiem ministeryalnym przypominano z Petersburga urzędem miejskim i gminnym w kraju nadbałtyckim, że ich językiem manipulacyjnym powinien być wyłącznie rosyjski. O najmniejszem przekroczeniu tego przepisu polecono władzy administracyjnej donosić ministrowi spraw wewnątrznych. Z tego powodu wielu radnych składa mandaty.

Pozwolono w Rydze na przedstawienie teatralne w języku litewskim. Dano sztukę Blinzińskiego „Mał od biely“, która po litewsku naszywa się „Zentas iszkelmci“

Siedztwo w Paryżu w sprawie donkanych latem zamachów na Feure's wykryło, że był spisek, do którego należeli anarchici w Barcelonie i Medyolanie. Rząd włoskiemu i hiszpańskiemu zakomunikowano rezultaty dochodzenia.

Rozpoczęły się z Portą układy kreteńskie. Rosya ponownie postawiła kandydaturę ks. Jerzego. Wszystkie wielkie mocarstwa zgadzają się na nią. Głoszą, że sułtan obataje przyądaniu, aby gubernator był poddanym tureckim. Sprawa będzie rozstrzygnięta za dni kilka.

Z epirskiej stolicy Janiny donoszą, że tamtejsza chrześcijańska ludność udekorowała domy rosyjskiemi i tureckimi flagami, oraz urządziła iluminacye i strzelanie z moździerzami dla okazania radości, że cesarz rosyjski odbarzył orderem tamtejszego biskupa greckiego.

Wiadomości telefoniczne i telegrafowane.

Sytuacya. Wiedeń d. 17 marca.

Komisyja parlamentarna Koła polskiego miała wozoraj przed południem posiedzenie.

Wiedeń d. 17 marca. Hr. Francoisek Falkenhayn, jako prezes komitetu wykonawczego prawicy izby panów, zwołał na poniedziałek posiedzenie wszystkich członków tej grupy.

Wiedeń d. 17 marca. Hr. Thun miał wozoraj konferencyę z br. Chlumekym. Przedtem konferował z przybyłym z Tryestu namiestnikiem i z prezydentem kraju ze Ślązka.

Praga d. 17 marca. Narodni Listy twierdzą, że programowe oświadczenie hr. Thuna będzie bardzo krótkie, bo ani jedno stroniotwo nie oświadczyło się stanowczo za rządem, a w skutek tego rząd zaraz od początku będzie musiał wybrać albo prawicę albo lewicę.

Wiedeń d. 17 marca. Dziś przed południem zebrał się praswodziący klubów parlamentarnych, wchodzących w skład prawicy, na konferencyę. Wzięli w niej udział pp. Jaworski, Dziedziszki, Engel, Kramarz, Falkenhayn, Ebenhoeh, Fuchs, Vukowicz, ten ostatni w zastępstwie oborego p. Bulata.

Wiedeń d. 17 marca. Dzienniki opozycyjne donoszą, że wprawdzie opozycyjni Niemcy samierają również i katolików niemieckich, należących do większości, wciągnąć do akcyi uregulowania kwestyj językowej, ale też zarazem nie myślą iśo sa radykalnymi żądaniami niemieckich liberalów z Czech.

Praga d. 17 marca. Poltík donosi, że na pierwszym posiedzeniu rady państwa nastąpi wybór prezydenta, co już będzie poprzednio na klubach sdecydowane, poczem hr. Thun złoży oświadczenie. Na drugim posiedzeniu przedstawi rząd projekt ugody z Wegrami. Nastąpi w tych dniach zamianowanie nowych siedmiu członków izby panów.

Wiedeń d. 17 marca. Z wozorajszej rady ministrów donoszą, że uchwalono, aby rząd na początku sesyj złożył oświadczenie programowe. Tekst tego oświadczenia uchwalać również. Dalej hr. Thun zawiadomi kolegów, że rokował z liberalami w sprawie zajęcia przez jednego z nich jakiegoś krszeła w pre-

zydum izby, co im rząd ofiaruje i w sprawie zmieszenia *lex Falkenhayna*, czego oni się domagali. Co do pierwszej sprawy, to deoyzys może zapaść dopiero na posiedzeniach pełnych klubów opozycyjnych.

Wiedeń d. 17 marca. *Fremdenblatt* zanies eoa komunikat z oświadczeniem, że wiadomoś, jako by wyoołana eskadrę austro-węgierską z Krety, jest mylną. Eskadra ta pozostaje nadal na wodach kreteńskich.

Wiedeń d. 17 marca. Cesarz wrócił w środę wieczorem do Wiednia.

Fremdenblatt omawiają przebieg ankiety zwołanej w dniach ostatnich przez praską izbę handlową w sprawie dążnacyj przemysłu krajowego z upadku, zaznacza, że dla ratowania przemysłu konieczna jest reforma taryfy frachtowej i szczególine uwzględnienie produktowy krajowej w dostawach publicznych.

Karlsbad d. 17 marca. 3,000 robotników, zajętych około budowy dworca kolejowego, urządziło strajk, śądają wyższej płacy.

Kiel d. 17 marca. Trzeci zabudowany dla Brazylji na tutejszych warstatach Kruppa krążownik torpedowy, którego rząd brazylijski dla braku piensędzy wykupić nie mógł, nabyła teraz Japonia.

Berlin d. 17 marca. Patent Szocepanika na lepsze krosna jacquardowskie nabył na obręb Niemiec Barneński Bankverein za sumę 800,000 marek.

Berlin d. 17 marca. *Berliner Tagblatt* notują doniesienie, że hr. Thun zamierza stanowczo uregulować kwestyę językową w drodze ustawy, dodaje od siebie uwagę, iż Niemcy austriacyo dobrze zrobią, jeżeli nie będą zanadto przeciagali struny.

Berlin d. 17 marca. Z Rzymu donoszą z całkiem pewnego źródła, że kardynał biskup wrocławski Kopp udał się do Watykanu przedewszystkiem w sprawie protektoratu nad chrześcijanami w Chinach. Watykan nie chce protektoratu tego odbierać Francji; gdyby jednak Francya nadal zaniedbywała obowiązków tego protektoratu, Watykan nie będzie mógł sprzeciwu się objęciu protektoratu przez Niemcy.

Reichsanzeiger urzędowa denosi, że ambasador niemiecki w Paryżu hr. Münster otrzymał wielką wstęgą, a podsekretarz stanu br. Richthofen order komandorski legii honorowej.

Paryż d. 17 marca. Doniesienie *Aurory* odnosiło się do eskadry północnej franouskiej, która ma być gotowa w wypadku, gdyby przyszło do akcyi na wodach chińskich osy na lądzie chińskim.

Paryż d. 17 marca. Minister kolonij odmówił próbie Dreyfusowej, aby mogła razem z mężem przebywać na wygnaniu.

Bruksela d. 17 marca. Jak slychać, kilku belgijskich oficerów artyleryj odchodzi do Chin na instrukturów artyleryj chińskiej.

Konstantynopol d. 17 marca. Z Krety nadechodzą ciekawe wiadomości. Rosyanie, Francuzi i Anglijcy zakupują ciągle rozległe obszary w tych punktach, które są przez wojska ich państw sąjete. Jeśli tak dalej systematycznie pójdzie, to sprawa kreteńska zostalaby bardzo gładko załatwiona.

Waszyngton d. 17 marca. Rząd hiszpański zrobił rządowi Stanów Zjednoczonych przyjaślejskie przedstawienie, że zbrojenia wojenne Stanów utrudniają tylko przeprowadzenie autonomji Kuby.

Londyn d. 17 marca. Na bankiecie związku izb handlowych miał lord Rosebery, mowę, w której dowodził, że szanmby Anglia wdała się w wojnę, powinna zapewnić się, że ofary poniesione na wojnę przyniosą należytą zysk. Następnie oddał Rosebery hold zasługom Salisbury'ęgo i słuwił jego nadwyczojne doświadczenie w kwestyach polityki zagranicznej.

Przez urząd handlowego Ritohie wyraśli nadzieję, że wszystkie sprawy, stanowiące przedmiot rokowań dyplomatycznych, uregulowane zostaną pokojowo. Co się tyczy Chin, to polityka rządu angielskiego postępuje rakoję w pokojowym kierunku, a nie zmierza do ostatecznych środków, oęgo wia się obawia.

Curson podniósł potrzebę zachowania dla Angli tych rynków handlowych, które już posiada i zdobyła jej nowych.

Wiedomości guberna. Lwów, dnia 17. marca 1898. Akcyo ze stnżkę: Kolej gal. Barola i Ludwika od 200 zł. m. k 212 — do 215 —. Kolej Lwów-Czern. Jaska po 200 zł. w. a. 300 — do 305 —.

Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 378 — da 385 —. Banku kredyt gal. po 200 zł. w. a. 200 — do 210 —. Akcyo garbarni Rzeszowskiej p 100 zł. 200 — do 210 —.

Listy zastawne na 100 zł. Banku hipot gal 4% koronowe 98-50 do 97-20, 5% z 10% prem. 110-10 do 110-90, 4 1/2% lot w 50 lat 130-00 do 100-70, Banku krajowego 4 1/2% los w 51 lat. 201 — do 101-70, Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 lat. 98 — do 98-70, Towarz. kredyt gal emak. 4% (I amisy) 98 — do 98-70, 4% los. w 41 1/2 lat. 97-40 do 98-10, 4% los. w 56-letach 97-20 do 97-90.

Obliżt za 100 zł. Galic. funduszu propinacyjnego 4% 98-20 do 98-80, Bukow. funduszu propinacyjnego 5% 102-75 do —, Kom. banku krajowego 5% w. a. II em. 102-50 do —, Pożyczka krajowa 6% w. a. 103 — do —, 4 1/2% — do —, 4% obliczające kolewoje Banku kraj. 97-50 do 98-20 za 100 nom.

Losy: Losy miasta Krakowa 25-50 do 28-50 Losy miasta Stanisławowa — do 5 —, Monety. Dukati cesarski 5-23 do 5 —, Napoleonor 9-48 do 9-55, Półmparyz 9-46 do 9-56, Rubel rosyjski srebrny 1-20 — do 1-25 —, Rubel rosyjski papierowy 1-27-30 do 1-28-30, 100 marek niemieckich 58-60 do 59 —.

Wiedeń dnia 17 marca. Przed zamknięciem wozorajszej giełdy notowano: Alpiny 151'60, Kr-dyty węgierskie 380 —, Anglo-banki 160-50, Unionbanki 300 —, tyto tureckie 57 —, staabsbank 340 —, tytoniowe 131'75, kolei Ebenhal 259'25, Bank dla krajów koronnych 218'75, bank związkowy 370'50, Węgierska renta papierowa 99'40, Kredytowe ziemskie 456 —, Kredyty 362'87, Rimamura 247' —, Rubel papierowy 1-27'75.

Berlin dnia 17 marca. Przed zamknięciem wozorajszej giełdy notowano: Kredyty 228'40, Staatsbanky 144'90, Lombardy 34'25, losy tureckie 114'75.

Budapeszt dnia 17 marca. Przed zamknięciem wozorajszej giełdy notowano: Kredyty węg. 362'80 Węg. pożyczka prem. 160'25, Węg. bank kredyt. 380'25, Węg. bank eskont. 251 —, Węg. bank hipoteczn. 263 —, Węg. renta koron. 99'40, Rimamura 246'75.

Z rynków towarowych.

Lwów dnia 17 marca. (Przedruk z urzędowej „Gazety Lwowskiej“). Pensiea 10-30 do 11-30, żyto 7-50 do 8 —, jęczmień browary 7-25 do 6-75, jęczmień pastewny 0 — do 0 —, owsy 7 — do 7-25 rzepak 11 — do 12 —, pszen 6-75 do 7 —, wyka 5-75 do 6-25, nasienie młane — do —, bob — do 0 —, bobik 6 — do 6-50, brzołka 7-50 do 8-50, koniaryna ozerowa galic. 38 — do 40 —, szwabela — do —, bista — do —, nowa — do —, kukurudza stara 0 — do 0 —, anomaly 8 — do 6-10, chmiel — do —, chmiel nowy na terminu od — do —, spirytus gotowy 17-50 do 18 —, na terminu od 18 — do 18-50, Tymotka 16 — do 20 —. Waranty — do —.

Wiedeń dnia 17 marca. Notowano pensieję na maj-czerwiec — do —, pszenie na wiosnę 11-94 do 12 —, żyto na wiosnę 8-31 do 0 —, owies na maj-czerwiec 0 — do 0 —, owies na wiosnę 6-90 do 6-93, kukurudza na lipiec-sierp. 0 — do —, kukurudza na maj-czerwiec 5-63 i 5-65, risak na sierp.-wrzes. — do —, Spirytus kontraktowy 10-006 1% szaraz de oddania 19-90 do 20-10.

Wiedeń d. 14 marca. Na poniedziałkowy targ przypuszczono woiów galicyjskich 688, węgierskich 3241, niemieckich 819 razem 4748 sztuk. Galicyjskie płacono po zł. 28 do 30, 34, 35, 37 osobliwy —, węgierskie 26 do 30, 34, 36, 38 niemieckie 29, do 35, 38, 40, 41 1/2, za 100 kilo miesa.

Wiedeń d. 15 marca. Na wt

Pomocnika rotynowanego księgarza i uczenia... któryby ukończył co najmniej 4 klasy gimnazjalne... KSIĘGARNIA KATOLICKA... WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

WYŻYMCZKI do bielizny z walmi... 18- i 20-... Magle pokłowe po ztr. 24 i 35, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (na przeciw katedry).

FORTEPIANY Sztuc i Mignon, tanio, fortepiano lub w samianie, poleca Karol Marecki (starszy) ul. Szymbana 2.

SWIEZY TRANSPORT fortepianów i pianin po najniższych cenach poleca Kładys Markiewicz, Lwów, Teatrlna l. 8, II. p. plac św. Ducha. Szkoła muzyki w III oddziałach od początku aż do wydoskonalenia gry. 443

PISARZA ROTYNOWANEGO poszukuje kancelaryjnych i klejonych po ztr. 1 i wyl. poleca fabryka F. Niżalowski Lwów. Przy odbiorze 5000 sztuk, poezta franco.

STRĄŻ POŻARNA ochotnicza Mielecka poszukuje kapelmistrza dla kształcenia muzyki, podaje warunki. Naczelnik A. Dębicki. 442

OMIESZKANIA większe do wynajęcia Sykstuska 44 i Kraszewskiego 7.

1000 TUTEK nieklejonych i klejonych po ztr. 1 i wyl. poleca fabryka F. Niżalowski Lwów. Przy odbiorze 5000 sztuk, poezta franco.

Cognac francuski z najszlachetniejszych firm, również Cognac ansir. Berger Volk & Comp. po ztr. 2 i 250 flaszka poleca handel. St. Markiewiczza we Lwowie, w Rynku l. 42.

Bullon świeży, para gotowany, przewyborny, po niższych cenach ztr. 5-... 7-50; dla chorých z samego drobiu i dzikiego ptactwa po 10 ztr. kilo. — Lapszyn Brzożany.

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Weiner WIEN I. Salzhofgasse 3.

Mam za zoyt donieść, iż moją Fabrykę nawozów sztucznych przez parę lat wydzierżawioną, od Nowego roku na nowo objełem i technicznie poprawioną oraz nowymi przyrządami uzupełnioną, prowadzić będę pod firmą: St. Ostaszewski i Sp.

Amerykańska parowa kościarnia w Klimkówce, poczta i stacya Rymanów.

Amatorskie przedstawienia wymagają porządnej i dokładnej charakterystyki osób występujących. Jako fryzjer teatru hr. Skarbka we Lwowie, wydoskonalony w tym zawodzie, podejmuję się od nośnych zamówień tak w mieście, jak na prowincyi; dostarczam także najlepsze pudry, róże i szminki do charakteryzowania Leichners, francuskie i angielskie. Przyjmuję wszelkie roboty fryzjerskie i wykończam peruki, których zapas mam nader wielki. Ceny bardzo umiarkowane.

Edward Grillmayer, fryzjer i perukarz Lwów, plac Maryacki.

Ocyle stalowe H 100 sztuk Nr. 1 ztr. 4-50, Nr. 2 ztr. 5. Ocyle ze stalowami żyłkami 100 sztuk Nr. 1 ztr. 1-50, Nr. 2 ztr. 1-70. Maszynki do strzyżenia bydła ztr. 2-20, do koni ztr. 2-50. Latarnie naftowe granitaste, nadzwyczaj siłne, najlepsze z dotychczasowych po ztr. 2-40 — poleca

ANTONI HALSKI handel żelazny Lwów, plac Maryacki l. 9.

Stary Cognac z winna wspaniałego chowu, dostarcza od najszlachetniejszej jakości oplatnie 4 butelki za 6 ztr. albo 2 litry za 8 ztr., młody 2 litry 4 ztr. 80 cent. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golltsch przy Gosselitz w (Stryi)

Do sprzedania realność dwupiętrowa, z ogrodem, blisko śródmieścia położona, obciążona 4% pożyczką Banku kraj. Potrzebny kapitał do 30.000 ztr. przynoszący przeszło 8%. Blizszy wyjaśnienie udzieli kancelaryjny adwokatów Dr. W. Balabana i Dr. A. Vogla we Lwowie ul. Kopernika 7. Pośrednictwo wykluczone.

Biuro strzeżeń guwernerów, guwernantek i panien służących Francuzek i Angielek Pani Zaleskiej w Paryżu rue des Appennins 4. Dostarcza również za stosownym wynagrodzeniem panien uzdolnionych do krawieckich damskich robót.

Najkompletniej czysty i nieszkodliwy leczy We 48 GODZIN nejuporczywwe przeżączki, co dawniej wymagało kilka tygodni czasu przez użycie kopaivny, kubyby, pasty z opiatami i szprycowań. We wszystkich aptekach.

Dostać można we Lwowie w aptekach pp: Mikolascha, Wewiórskiego, Ruckera, Krzyżanowskiego, Ehrbara, Sklepińskiego i Beisera.

Handel założony w roku 1799. FRYDERYK SCHUBERTH Lwów, Rynek l. 45 — poleca najtaniej KAWY Ceylon dobra Nr. 4 ztr. 9-50, 1/2 kl. 1-04, gruba " 3 " 9-80 " 1-04, przednia " 2 " 10-26 " 1-08, najprzedn. " 1 " 10-64 " 1-12, perłowa " " 10-26 " 1-08, Złota Jawa " " 10-26 " 1-08, Mocca Arabaska " " 10-26 " 1-08. Cenniki szczegółowe herbaty, świele na żądanie. Opakowania nie zaliczam.

Odezwa do matek! Kto chce kupić dziecinny wózek, niechaj zażąda ilustrowanego cennika (gratis i franco) z nowymi higienicznymi wózkami do siedzenia i leżenia, z ozdobami, które można zdejmywać i myć. c. k. uprz. właściciel, L. Baumann, wien, VI. Millergasse 6. Przed zakupem bezwartościowych nasładowiów ostrzegę się. Prawdziwe mają na spodzie wózka obok uwidocznioną masę ochronną.

Wysyłka sukna tylko dla prywatnych. Sztuka długości 3.10 metr. dostateczna na całe ubranie męskie, kosztuje tylko 3 ztr. 2-10 z dobrej, 4-80 z dobrej, 7-50 z lepszej, 8-70 z lepszej, 10-50 z najlepszej, 12-40 z angielskiej, 13-60 z angielskiej.

Sztuka na szarne salnowe ubranie 10-12 ztr. Materja na szarutki od ztr. 3-25 i wyżej za metr; Ledon w pięknych kolorach za sztukę ztr. 6- i 9-95; Perwienne i Doskings, materja na mundurki dla urzędników państwowych i kolejo wych, na szatany i dla sędziów najlepsze kamgarny i szewloty, jakoteż materja na uniformy dla straży skarbowej i żandarmerji etc. etc. rozsyła po cenach fabrycznych, znany jk rzetelny Fabryczny skład sukna. Kiesel-Amhof in Brünn. Próbkę gratis i franco. Pod gwarancją te same gatunki. — Przetargi Szano wna Publiczności powinna szczególnie na to uważać, że materja wprost z fabryki sprowadzona znacznie taniej kosztują aniżeli zamówione przez handel pośredni. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysyła wszystkie materje po fabrycznych cenach.

ODZNAKOZONA srebrnym medalem na wys. awie pow. 1894 PRACOWNIA POZŁOTNICZA WALENTEGO JAKÓBIAKA we Lwowie, ulica Sykstuska l. 20 wykonuje artystycznie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie wyroby w zakresie pozłotnictwa wchodzące, jak Ramy do obrazów i zwierciadeł, konsole, figury, wyzlaca i ozdabia wnętrza kościołów, salonów etc. etc. Szczególniej poleca się Włbnemu Dnohowiaństwu.

Ekspedycya anonsów M. DUKES NASTĘPCY (Max Augenfeld & Emerich Lessner) I, Wollzeile 6 WIEN I, Wollzeile 6. przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych, po nadzwyczaj niskich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. ogłaszających, zażądać przed zamówieniem od tej największej austr. ekspedycyi podania ceny. Katalogi i plany ogłoszeń gratis i franco. Telefon Nr. 91.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1897. Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara średnio-europejskiego).

Table with columns: Pociąg godzina, Pociąg przychodzi do Lwowa: osobowy, pospiesz., Noc, osobowy, pospiesz., Noc, osobowy, pospiesz., Noc, osobowy, pospiesz., Noc. Pociąg odchodzi ze Lwowa: pospiesz., osobowy, Noc, osobowy, pospiesz., Noc, osobowy, pospiesz., Noc, osobowy, pospiesz., Noc.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów sprzedaje od 15. stycznia b. r. PIWO BUTELKOWE równające się co smaku i jakości przednim gatunkom piwa zagranicznego: a) marcowe 1/2 litrowe butelki po ct. 10, b) Salvator 1/2 litrowe butelki po ct. 12, 3/10 litrowe po ct. 9, c) czarny Bok 1/2 litrowe butelki po ct. 14, 3/10 litrowe po ct. 11. We Lwowie bezpłatna dostawa do domu, począwszy od 10 butelek. Na prowincję wysyła się piwo począwszy od 10 butelek. Uwaga. Dla zapobieżenia wszelkim pokątnym nadzwyciom napełnia się pod własną kontrolą oryginalne butelki z wyciśniętym napisem: „Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów“, który to napis znajduje się także wraz z protokołowaną marką ochronną na korkach, kapslach i opakach. Główny skład i zastępstwo butelkowego piwa Lwowskiego Towarzystwa akcyjnego browarów objął: p. S. WIESER, przy ulicy Sykstuskiej l. 14, telefon 149 dokąd uprasza się przysyłać wszelkie łaskawe zamówienia. Zamówienia z prowincyi przyjmuje także Centralne biuro Towarzystwa we Lwowie, ul. Kleparowska l. 8.

Dra Fryderyka Lengiela BALSAM BRZOZOWY Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w panu wyświdrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek pigiunkowy; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazca przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero zyska prawie cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce, które stały się przeto śluzką białą i delikatną. Balsam ten wygląda powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z osyp i nadaje młodocianą barwę twarzy; czere nadaje białkość, delikatność i świeżość usowa w najkrótszym czasie piegi, plamy wtrąbione, blizny, czerwoność nosa złuszczenia i wszelkie inne nieczystości. Cena stoika z opisem użycia zł. 1-50. Dra Lengiela wyśle bezcenowo, najdogodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyćnie przyrządzone, po 50 ct. 1399. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Zygm. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mał apt., Schmiedt & Fontin droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maryego Adlra, J. Niesiolowskiego; w Bieleku u Alfreda Blamercha i w drogueryi A. Haas.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku ukazać się naszym nakładem: „Zola przed sądem“ autentyczny opis procesu podług stenograficznego doniesienia, z portretami Zoli, Dreyfusa, Laboriego, Clemenseau'a, Esterhazyego etc. etc. Cena 30 ct. Do nabycia przeważnie w większych księgarniach i u L. Plohna, Biuro dzienników we Lwowie. M. & M. Witzek, sprzedaż gazet i księgarnia Praga, Graben 33. Za nadesłaniem 33 ct. wysyłka oplatona wprost ze składu.

1898 Mauthnerowe nasiona. sławne 2545 Nasiona jarzyn i kwiatów w pakietach zamkniętych, urzędowo strzeżonych, zaopatrzonych sądowo upoważnioną marką ochronną „Niedźwiedź“ oddane są w komisje wszystkim większym handlom towarów mieszanym w Austrii, względnie w Galicji. W każdej miejscowości znajduje się w sklepie, któremu sprzedaż nasion została oddana, szafka zawierająca 80 gatunków najbardziej używanych nasion. Jako świeże i prawdziwe nasiona Edmunda Mauthnera, Budapeszt, ul. Andraszego l. 23, należy uważać tylko takie, których oryginalne pakiety są zamknięte, zaopatrzone marką ochronną „Niedźwiedź“ z roku 1898 i z nazwiskiem Mauthnera. Przyjmuję zgłoszenia na skład komisowe mych nasion z miejscowości, w których takich jeszcze nie ma. Nieśladownictwo ostrzeżone.

Galic. Bank kredytowy począwszy od dnia 1. lutego 1890 wydaje 4% ASYGNATY KASOWE z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% ASYGNATY KASOWE z 8-dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2%, Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane są począwszy od dnia 1. maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. Dyrekcya.

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY przeniosł KANTOR WYMIANY ORAZ Oddział depozytowy których biura mieściły się dotąd w mezaninie gmachu własnego do frontowych lokalności w parterze. Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący, przyjmuje do przechowania papiery wartościowe i udziela na takowe zaliczki. — Nadto zaprowadzono na wzór instytucyj zagranicznych tak zwane Depozyty schowkowe Safe Deposits) Za opłatą 25 do 35 zł. w a. rocznie, depozytaryusz otrzymuje w stalowej kasie pancernej schówek do wylącznego użytku i pod własnym kluczem, gdzie bezpiecznie a dyskretnie przechowywać może swoje pieniądze lub ważne dokumenty. W tym kierunku poczynił Bank hipoteczny jak najdalej idące zarządzenia. Przepisy odnoszące się do tego rodzaju depozytów otrzymać można bezpłatnie w oddziale depozytowym.

Wydawnictwa Gazety Narodowej: 1. Jaskółczym szlakiem powieść przez M. Rodziewiczównę ztr. 1-20 dla prenumeratorów Gazety Narodowej —50 2. Jelena powieść przez Juliusza Giżowskiego „ 1-20 dla prenumeratorów Gazety Narodowej —30 3. Dwie nowele przez Juliusza Giżowskiego „ 1-20 dla prenumeratorów Gazety Narodowej „ 1-20

J. Friedrich & A. Beacock polecają swój główny skład farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych. Lwów, ul. Hetmańska l. 4, obok cukierni Wgo Grossa